lectionis  et  gratie  amplexamur  utpole  qui  vigiter  ofîeren- 
tes  Domino  suorum  vitulos  labiorum  non  solum  Nobis  set 

etiam  universali  ec[c]lesie  piis  intercessionibus  incompara- 
biliter  suffragantur,  nolentes  hujusmodi  yexationibus  eorum 

24 

370  CARTULAIRE 

aniaricare  quietem  quos  potius  tenemur  omniinodis  con- 
solari,  universitatem  vestrani  nionemus  et  ortamur  at- 

tente ac  *  per  apostolica  vohis  scripla  precipicndo  manda- 
mus  qualinus  supradictos  IVatres  ob  leverentiain  divinain 

et  nostram  habentes  in  visceribus  caritatis  eis  privilégia  et  in- 
dulgentias  Apostolice  Sedis  cisdem  concessas  inviolabiliter 

conservetis  et  faciatis  ab  aliis  conservari,  salva  modera- 

tione  concilii  generalis,  videlicet  ut  de  alienis  terris  a  tem- 
pore  predicti  concilii  adquisitis  et  de  cetero  adquirendis 
exsolvant  décimas  ecclesiis  qnibus  ratione  prediorum  antea 

solvebantur,  nisi  aliter  cum  eis  duxerint  componendum,  alias 

quoque  diclos  l'ratres  ab  incursibus  malignoruni  taliter  def- 
fendatis  quod  deffensores  justitie  ac  pietatis  probemini 

amatores  Deumque  vobis  propitium  et  Nos  reddatis  exinde 

favorabiles  et  benignos.  —  Datum  Laterani,  II  nonas  Ja- 

nuarii,   Pontificatus  nostri  anno   111°. 

Fol.  265  r°. 

SUPPLÉMENT 

470. 

1161-1171.  —  Chronique  du  moine  Hugues  conlenant  la 
conversion  de  Pons  de  Léraz  et  la  fondation  du  monastère 
de  Siluanès  ̂ . 

1 .  Préface. 

*  In  nomine  sancte^et  individue  Trinitatis,  unius,  vere 

et  summe  sempiter  **neque  et  ineffabilis  Deitatis,  Patris 
et  Filii  et  Spiritus  Sancti.  Ego  frater  Ugo  %  omnium  minimus 

monachorum,  pro  capacitate  sensus  mei  et  ingenii  modulo 

qualicumque  stili  officio  referre  curavi  monasterii  nostri,  vi- 

delicet  Salvaniensis  cenobii,  prima  principia  et  quasi  in- 

fantie  ipsius  prima  cunabula  ad  memoriam  studii  re- 

vocare,  qualiterque  cura  celestis  gratie  velut  bone  nutri- 
cis  studio  diligentiaque  in  virile  robur  excreverit  et  in 

istum  statum  quem  habere  cernitur,  protegente  Deo,  per- 
venerit,   conatus    sum    litterarum   tradere    monimentis    ad 

1.  Le  supplément  qui  suit  est  formé  1°  de  chartes  existant  en  original  ai'x  Archi- 

ves départementales  de  l'ADeyron,  H.,  Silvanès  (n-MTS,  483,  487,  496,  499,  502,  504.  507, 
508,  510,  512,  514,  516,  519,  520,  521,  522,  523,  524).  —  2"  de  copies  extraites  des  tomes  40% 
150' et  151' de  la  co//ecfion  Doa^  conservée  à  la  Bibliothèque  Nationale  (n"  470,  471, 
472, 474,  475,  476,  477,  478,  479,  480,  481,  482,  484,  485,  486,  488,  489,  490,  491,  492,  493,  494, 
495,  497,  498,  500,  501,  503,  505,  506,  508,  509,  511,  513,  515,  517,  518). 

L'historien  trouvera  ainsi  réunies  les  principales  pièces  qui  restent  des  archives 
de  l'ancienne  abbaye  de  Silvanès. 

De  la  teneur  des  actes  n"  471,  478,  486  et  501,  nous  ne  donnons  que  la  partie  qui 
intéresse  Silvanès. 

Nous  avons  aussi  résumé  à  dessein  les  actes  n"508,  509,  510,  511,  512,  514,  516,  517, 
520,  521. 522,  523,  en  laissant  de  côté  toutes  les  formules  de  droit. 

2.  Collection  Doat  (Bibl.  Nat.),  vol.  150,  fol.  lr'-23r%  copie  faite  sur  l'original.  —  Ba- 
luze.  op.  cif..  t.  III,  pp.  205-226.  —  Abbé  Bousquet,  op.  cit.  pp.  2-II. 

3.  Pour  la  lettre  composée  ae  et  pour  les  mots  mihi,  niliil,  niholominus, 

nous  donnons  l'orthographe  du  moyen  âge  (e,  michi,  nicliil,  nicholominiis)  et 
non  celle  de  Doat  (ae,  mihi,  nihil...) 

4.  Ugo  Francigena.  Cf.  Doat,  150,  fol.  23  V. 

*  Collection  Doai,  vol.  150, fol.  1  r.  —  **  Fol.  1  v. 
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honorem  et  gloriam  et  huulein  Illius  qui  de  minimis 

ningna  facere  consuevil,  qui  de  quiuque  panibus  quiu- 
que  hominuui  millia  saliavit,  imo  qui  in  principio  niuudi 

de  nichilo  cuncta  creavit,  ad  mcmoriam  etiam  luturo- 

rum  qualenus  cognoscat  succcssionis  nostre  *  poslerilas 
omuis  a  qualibus  quanlisque  patribus  religio  domus 

noslre  sumpsit  exordium,  ut,  bone  arboris  generosa  ra- 
diée cognita  ,  secundum  gencris  sui  speciem  fruclus 

afTerre  studeant  ,  qui  maneant  semper  imiiiarcescibiles 

ad  lestimonium  et  laudem  et  gloriam  arboris  hujus  pul- 
cherrinie,  videlicet  Salvaniensis  ecclesie  matris  noslre, 

quam  ab  initio  Celestis  Agricole  nianus  tanquani  humile 

virgullum  semper  excoluit  et  excolere  semper  non  desinit, 

incrementum  ei  tribuens  et  augmentum,  irrigans  eam 

plurimis  beneficiis  tanquam  celeslibus  pluviis,  cujus  stu- 
dio diligenti  atque  inter  cetera  ligna  silvarum  jam  in 

tantum  cacumen  extulit  ut  operiat  montes  umbra  ejus, 

in  qua  spirituales  anime  diverse  [?]  virtute,  pietate,  colore, 

coloribus,  tanquam  célestes  aves  nidificantes,  sludiorum 

bonorum  fétus  enutriunt  simulque  **  vocibus  assidue  lau- 
des résonant  Creatoris,  simplices  etiam  quique  atque 

mansueti  tanquam  animalia  Dei  bona  sub  umbra  ejus 

ab  estu  carnalium  vitiorum  jugiter  requiescunt,  secundum 

illud  Psalmiste  :  animalia  tua  habitabunt  in  ea.  Sed  si  aliquis 

forte  me  reprebenderit  quod  in  talem  tantamque  mate- 
riam  mittere  manus  presumpserim  bomo  ingenio  bebes, 

eloquio  impeditus  et  nullius  fere  scicnlie,  sciât  hujus- 
modi  me  non  presumptione  temeraria  ductum  aut  inanis 

glorie  vento  promolum,  sed  salutaris  obedientie  vinculo 

constrictum  hoc  incepisse,  —  precipiente  hoc  michi  do- 
mino Pontio,  abbate  meo,  et  singula  suggerente  que  vel 

ipse  vidit  ab  initio  vel  audivit  ab  eis  qui  viderunt  et 

interfuerunt,  imo  ab  ipsis  qui  primi  institutores  et  fun- 

datores  hujus  loci  fuerunt,  —  nonnullis  etiam  de  patri- 

bus nostris  hoc  attestantibus  qui  ***  solo  auditu  cuncta 
didicerant,  sed  illorum  testimonio  innititur  magis  nostra 

narralio  qui  ab  initio  cuncta  noverunt  et  laboris  et  patientie 

priorum  participes  extiterunt,  videlicet  Hugonis,  presbiteri, 
*  Fol.  2  r°.  —  **  Fol.  2  v".  —  ***  Fol.  3  r. 
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et   Raimundi   Alzarani,   de  quorum   teslimonii   veritate  nul- 
lus  permillilur    dubitare.    Sed   hec   piefalionis    loco    dicta 
sufficiant. 

ExpUcit  prefatio. 

2.   Conversion  et  pèlerinages  de  Pons  de  Léraz. 

Incipit  tractatus.  —  Régnante  igitur  Ludovico  i,  filio  Phi- 

lippi,  domino  Petro  '  episcopo,  présidente  cathedre  Lo- 
dovensi,  domino  nostro  Jhesu  Xristo  imperante  m  celo 

et  in  terra  et  in  mari,  fuit  vir  unus,  in  Lodovensi  pago, 

miles  officio,  nomine  Pontius  de  Larasio,  quod  erat  cas- 
trum  ejus  inexpugnabile.  Hic  secundum  seculi  dignitatem 

génère  clarus,  opibus  dives,  possessionibus  felix,  ingenio 

acer,  viribus  *  potens,  armis  strenuus,  municipio  firmus 
et  in  omni  gloria  seculari  conspicuus,  inter  ceteros  emi- 
nebat.  Qui  in  premeva  quidem  etate  secularia  desideria 

sectatus,  niultis  vicinoruni  suoruni  extitit  importunus, 
Quosdam  enim  sermonum  astucia  circumveniebat,  alios 

armorum  violentia  perturbabat,  omnes  vero  quoscumque 

poterat  rébus  propriis  viduabat,  die  noctuque  rapacitatis 

actibus  insistebat.  Qui  licet  isto  vitio  maxime  notaretur, 

per  cetera  tamen  non  minus  repreiiensibilis  habebatur. 

Sed  pius  Dominus,  qui  non  mortem  peccaloris  sed  pe- 
nitentiam  desiderat,  qui  quibus  vult  miseretur  et  quos 

vult  indurat,  cor  ejus  timoris  sui  jaculo  percutit  et  a  pris- 
tinis  eum  actibus  penitus  immutavit,  In  semetipsum 

namque  rediens,  considerare  cepit  mala  que  fecerat,  pen- 
sare  judicio  quod  talibus  actibus  imminebat,  et  tactus 

dolore  cordis  **  intrinsecus,  totus  ad  penitentiam  est  con- 
versas, et  ut  deleret  maculas  criminum,  die  noctuque 

deducebat  flumina  lacrimarum.  Dumque  secum  tacitus 

cogitaret  quomodo  vel  quali  satisfactione  iram  Supcrni 

Judicis  placaret  quibusve  actibus  ejus  misericordiam  im- 
Detraret,    placuit   ei   subito  ut   seculum   omnc    desercret    et 

l.Louis  VI,  le    Gros,  fils   de  Philippe  I"  et  roi  de   France  de  1108  à  1137. 
2.  Pierre  de  Raymond,  issu  de  la  noble  famille  de  Raymond,  en  Roucrgue,    cvê- 

que  de  Lodéve  de  1120  à  1154. 

*  Fol.  3  V".  —  **  Fol.  4  r". 

374  CARTULAIRE 

residuo  vite   sue  tempore  deinceps  penilenlie  actibus    va- 
caret. 

Sed  quia  uxorem  habebat,  sine  cujus  assensu  hoc  facere 
non  valebat,  consilii  sui  ci  secretum  credidit  utque  ipsa 

taliter  faceret  magnis  precibus  exoravit.  Que  ut  erat  no- 
bilis  génère,  mente  nobilior,  piis  viri  votis  libenterannuit  ; 

pietatis  tamen  mota  visceribus  et  tota  perfusa  lacrimis 

patrem  pro  suis  liberis  exoravit,  filium  namque  et  filiam 
habebat,  quorum  affectu  maternum  pectus  pietas  agitabat. 

Sed  pater  providus,  dum  bene  sibi  cavere  studuit,  etiam 

filiis  bene  cavit  :  matrem  *  enim  et  filiam  cum  magna 
sue  portione  substantie  in  monasterio  virginum,  quod 
Brinonia  dicitur,  honorifice  collocavit  ;  filium  vero  in 

monasterio  Lodovensi,  quod  Sancti  Salvatoris  dicitur,  mo 

nachorum  cetui  sociavit.  Et  hec  fuit  ejus  prima  oblatio 

quam    gratam   obtulit  trinam   Trino. 
Cumque  vicini  ejus  et  amici  omnes  pariter  mirarentur 

et  secum  singuli  quererent  quid  agere  vellet  vel  quid  dis- 

poneret,  cogitantibus  omnibus  in  corde  suo  atque  dicen- 

tibus  aliis  quidem  sic  et  aliis  sic,  amicorum  turba  fami- 
liaris  eum  alloquitur  ,  volentibus  omnibus  scire  quid 

animi  haberet  vel  quid  facere  cogitaret.  Quibus  ille  cor- 

dis  sui  propositum  et  ordinem  enarravit,  et,  bac  occa- 

sione  accepta,  de  contemptu  mundi,  de  timoré  judicii  di- 

vini,  de  penitentie  fructu,  de  pénis  malorum,  **  de  gaudio 
beatorum  sermonem  faciens,  ut  erat  disertus  atque  facun- 

dus  licet  laicus,  luculentissime  peroravit.  Cujus  eloquio  in- 
flammati  quidam  atque  compuncti,  onmem  mundi  fastum 

spernentes,  ad  penitentiam  protinus  sunt  conversi,  et,  ei 

jugiter  adherere  deinceps  cupientes,  societatem  inseparabi- 
lem  promiserunt,  dextras  dederunt,  parati  cum  illo  et  in 

mortem  et  in  vitam  ire.  Ex  quibus  primus  fuit  Raimun- 

dus  de  Pireto,  bone  memorie  vir,  qui  in  monacali  conver- 

sione  postea  floruit,  —  secundus,  Guiraudus,  presbiter,  — 
tertius,  Petrus  Alzarran,  miles,  —  quartus,  Guillelmus  de 

Roca,  —  quintus,  Ugo  magnus,  —  sextus,  Guillelmus  d'Es- 
parron,  —  septimus,  ipse  fuit  qui  eos  verbo  et  exemplo 
convertit,   ut  ipso    numéro   daretur    inlelligi    eosdem    ipsos 

*  Fol.  4  y.  —  **  Fol.  5  r». 
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illuminatos    gratia   Septiformis    ad   perfectionem     venturos 

conversionis  et  vite,  quia    perfecto  numéro  incepere. 

*  Carnalis  igitur  amoris  vinculis  absolutus  et  societate 
sibi  a  Deo  parata  factus  robustior,  evangelicum  precep- 
tum  illud  aggreditur  quo  Dominus  ait  :  Si  vis  perfectus 

esse,  vade,  vende  omnia  que  habes  el  da  pauperibus  et  ha- 

bebis  thesaiinim  in  celo,  et  veni,  sequere  me  ',  factoque  pre- 
conio  possessiones  suas  emptoiibus  omnes  exposuit.  Tune 

multi  homines,  milites  et  pagenses,  divites  atque  médio- 

cres, clerici  et  laici,  refertis  marsupiis,  undique  conve- 
nerunt  quod  cuique  bene  placuerat  sibi  emere  cupientes  ; 

et  cum  eis  pecunia  det'ecisset,  emptis  jam  plurimis,  et 
adhuc  enienda  plurima  superessent,  etiam  de  pretio  emp- 
toribus  dedif  concilium,  dicens  se  pro  pretio  accepturum 

animalia  cuncti  generis  jumentorum  necnon  et  terre  fruc- 
tus  omnes.  quibus  alitur  vita  mortalium,  quod  certa  de 

causa  facere  voluit  sicut  ex  sequentibus  **  apparebit.  Ipse 
enim  sciel)at  quid  esset  facturus. 

Factum  est  igitur  ut,  distractis  immobilibus  universis, 

rerum  mobilium  haberet  plurimam  multitudinem,  in 

equis  videlicet  et  equabus,  mulis,  mulabus,  bubus  et  vac- 

cis,  ovibus  et  capris  et  aliis  multis  que  dinumerare  lon- 
gum  est.  Cumque  secundum  Domini  preceptum  distribuere 

cuncta  vellet  egentibus,  ecclesiis,  monasteriis,  hospitalibus 

et  senodochiis,  pauperibus  atque  peregrinis,  viduis  et  pu- 

pillis,  minus  Deo  acceptum  hoc  fore  credidit  nisi  ea  pri- 
niitus  redderet  que  violenter  quondam  abstulerat.  Mittit 

ergo  nuntios  per  provinciam  circumquaque  per  civitates 
et  castella,  villas,  ubicumque  conventus  hominum  fiebant 

causa  mercatus  sive  nundinarum  et  per  ecclesias,  qui  ubi- 
que  proclamarent  ut  omnes  quibuscumque  Pontius  de 

Larasio  vel  aliquid  debebat  vel  aliquid  per  vim  abstu- 

erat,  ***ad  eum  venirent  apud  villam,  que  Peguerolas  dici- 
tur,  secunda  vel  tertia  vel  quarta  feria  post  solempnita- 

lem  Palmarum,  sua  singuli  recepturi,  erat  enim  proxi- 
um   Pascha,  dies  festus  Xristianorum. 

1   s.  Math.  XIX.  21. 

*  Fol.  5  V".  -  **  Fol.  6r«.  -  ***  Fol.  6  v». 
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Advenienle    igilur   die  Dominica,    que   in     raniis  Palma- 

rum   dicitur,   de    sua   salute   benc    sollicilus,     apud    Lodo- 
vam,   post  processioneni,     lecto  evangelio,    stantc  cpiscopo 

cuni  clericis  suis,  super  graduni    qui   l'actus   fuerat  ad  lo- 
quendum   in    platea,    circumstanlc    populo,    venit  Ponlius 

de   Larasio    cum    sociis    supiadictis,     nudus    et  discalcea- 

tus.  Ducebatur   autem  a  quodam,    collo    ejus    innixo  vin- 

culo    ligneo,     quod    vulgo    redorta   dicitur,    tanquam  nia- 

leficus,  et   qui    eum   ducebat  virgis    eum   assidue  flagella- 

bat,   sic  enim  fieri  jusserat.    Perveniens  itaque  ad   episco- 

pum  tanquam    servum   fugitivum  qui   a  bono   Domino  re- 

cessisset  ,   per  manuni    illius   se   Deo  *  reddidit  ,  flexis  ge- 
nibus  veniam   postulavit,  charlam   quam  manu   ferebat,  in 

qua  peccata  sua    cuncta    describi   fecerat,    episcopo  tradi- 

dit,  et,   ut  in  auribus  totius  populi   legeretur,   multis  pre- 
cibus  exoravit.     Episcopus    vero     ejus    verecundie   parcens 

hoc  fieri   primum   prohibuit,  sed  ipse   in  petitione  sua  ins- 
tantissime    perseverans,     ut     hoc   fieret,    tandem    obtinuit. 

Itaque,   episcopo  concedente,   charta  legitur.   Ipse    vero  in 
confractione   persistens,    cum  virgis    ceditur,  et   ut  durius 

cedi    debeat    enixius   deprecatur,    tantorum    criminum     se 

reum  esse  viva    voce  fatetur,  sokim  lacrimis  rigabat  om 

nemque    populum     in    fletum    et    lacrimas    commovebat. 

Omnes  quicumque  aderant  mirabantur  et  eum  affectu  ni- 
mio   venerabantur,    ejus  penitentiam    predicabant  eumque 

Dominum    respexisse     veraciter  affirmabant,    precabantur 

etiam  pro   eo   ut  qui   ei  penilentie  dederat  **  gratiam,   do- 
naret  etiam   in   bono  perseverantiam.    Fuit   autem  isla  con- 
fessio  utilis  et    necessaria   non  solum  ei  qui  confessus  est, 

sed  et  aliis  multis  qui,  verecundie   pudore  timidi,   peccata 

sua  diu    celaverant,   nunc    autem     ejus     animati    exemplo 

dum   eum   sic  confilentem  viderunt,  ad  confessionis  et  pe- 

nitentie   la\acrum  cururrerunt.  His  igitur   ita  gestis  et  so- 
lempnitate   Ramorum   rite   peracta,  ad  ecclesiam   itum  est. 

Altéra   autem   die,   id   est    secunda    Pascalis    hebdomade 

necnon   et  tertia   et   quarta  feria,   affuerunt  loco  quem  su- 

pra diximus  clamatores  niulti    ex    diversis    partibus    con- 

gregati,  que  quondam  amiserant  sua    singuli     requirentes. 
*  Fol.  7  r°.  —  **  Fol.  7  v». 
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Convenientes  igitur  ante  ipsum  vclut  ante  judicem,  in 

ejus  presentia  judicii  causam  conslituunt,  clamant  ad  ipsum 

tanquam  ad  judicem,  de  ipso  lan(iuam  de  reo,  ipsius 

tanquam  testis  *  testimonium  contra  se  llagitant.  Ipse  vero 
sui  ipsius  accusator  et  judex,  reus  et  teslis,  omnes  judicii 

personas  in  se  suscipit,  dum  omnibus  satisfacere  cupit, 

accusât  seipsum,  testimonium  contra  seipsum  perhibet,  se 

ipsum  judicat  tanquam  judex,  penam  suscipit  ipse  reus. 

Tandem  singulorum  pedibus  provolutus  imprimis  veniam 

postulabat,  deinde  secundum  quanti latem  amissorum  de 

suis  (acultatibus  singulis  predicta  restaurabat,  etquoniam, 

sicut  supra  diximus,  diversorum  animalium  multitudinem 

possidebat  necnon  et  pecunie  omnis  que  in  usus  homi- 

num  est  necessaria,  qualia  quisque  amiserat  talia  recipie- 

bat,  ut  non  tam  aliéna  récépissé  quam  sua  propria  inve- 

nisse  se  crederent,  maledictiones  igitur  antiquas  in  be- 
nedictiones  convertentes,  valedicentes  et  benedicentes  ei 

cum  gaudio  ad  propria  sunt  reversi.  Tune  pagensem 

**  quendam  \  icinum  suum  prope  videns  adstare  dixit  : 
«  Heus,  inquit,  quid  expectas  ?  Quare  clamoris  lui  cau- 

sam non  indicas  ?  —  Ego,  inquit  ille.  Domine  mi,  adver- 
sum  te  clamoris  causam  non  habeo,  sed  multum  te  laudo 

et  benedico  quia  in  multis  me  adjuvasti  et  in  causis 

plurimis  contra  adversarios  michi  palrocinium  prebuisti, 

nichil  unquam  michi  nocuisti,  nichil  injurie  intulir.ti.  — 

Ad  quem  ipse  :  Imo,  inquit,  tibi  nocui,  malum  feci,  damp- 
num  intuli,  sed  tu  forsitan  ignorasti.  Nunquit  tali  tem- 

pore,  tali  nocte  tuum  gregem  de  caulis  tuis  non  perdi- 

disti  ?  —  Perdidi,  inquit  ille.  Domine  mi,  vere  perdidi,  sed 
quis  michi  dampnum  illud  fecerit  ignoravi,  te  dampni 

mei  conscium  non  agnovi.  —  Ego,  inquit  Pontius,  illud 

feci,  per  satellites  et  complices  meos  totum  egi.  Qua- 

propter,  obsecro,  da  michi  veniam  et  postea  quod  tibi  abs- 

tuli  reddam.  —  Indulgeat,  inquit,  ***  tibi  Dominus  de  celo, 
nam  ego  hoc  tibi  libenter  remitto.  —  Accipe,  inquit,  ani- 
malia  hec  que  remanserunt  et  sint  tibi  loco  eorum  que 

tibi  aliquando  perierunt.  »  —  Tune  ille  pecuniam  illam 
suscepit,  de   celo  eam  lapsam   credidit  et  eum  qui  dampnum 
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sibi  aliciunndo  l'ecerat  non  malefaclorein  sed  magni  mune- 
ris  Inrgitorotn  cuni  gniulio  predicahat.  Ipse  vero  de  fa- 

cultatibus  suis  que  supcMluerunl  egentibus  cuncta  distri- 
buit,  sicut  scripluni  est:  dispersit,  dédit  paiiperibus,  jiistitia 
ejiis  inanet  in  eternum. 

Feria  autem  quinla,  que  et  Cena  Dominica  nuncupa- 

tur,  tredecim  pauperes  assunipsit,  cibis  tenipori  convenien- 

tibus  copiose  ret'ecit,  pedes  lavit,  lacrimis  rigavil,  capil- lis  tersit  et  omnia  secundum  Doniini  mandatum  fideliter 

adiniplevit.  Vespere  autem  facto,  cum  sol  occidisset,  Do- 

niinice  passionis  nequaquam  immemor,  noluit  dare  som- 

nuin  oculis  suis  nec  palpebris  *  suis  dormitationem,  sed 
sicut  dominus  noster  Jhesus  Xristus  eadem  nocte  ad  pas- 

sionein  pro  peccatoribus  perfercndam  sponlaneus  propera- 
vit,  sic  et  ipse  ad  labores  penitentie  perferendos  spontanea 

voluntate  exiens,  passionuni  Xristi  particeps  effici  voluit  ut 

resurrectionis  et  glorie  consors  effici  mereretur.  Igitur  ipse  et 

socii  ejus  cum  eo  pariter  intempeste  noctis  silentio  egre- 
dientes  de  terra  sua  et  cognatione  sua  et  de  domo  patris 

sui,  nichil  prêter  simplicem  vestem  et  ipsam  vilem  et  re- 
ligioni  congruam  bacul unique  et  peram  singuli  déférentes, 

peregrinationis  iter  arripiunt  quod  ducit  ad  Sanctum  Guil- 

lelmum.  Ibant  autem  pedibus  nudis,  quod  in  usu  minime  ha- 
bebant  et  ideo  duriushoc  ferebant.  Via  autem  quaincedebant 
non  solum  nudis  pedibus  ambulantibus  sed  etiam  calciatis  et 

equitantibus  et  etiam  per  **diem  pergentibus  valde  difficilis  : 
est  enim  anfractibus  tortuosa,  collibus  elata,vallibus  demissa, 

lapidum  fracmentis  aspera  et  tota  horribilis  ;  qua  dum  in- 
cedentes  sermocinarentur  et  se  ad  penitentie  labores  per- 

ferendos inviceni  cohortarentur,  nescio  quo  divino  judicio 

accidit  eis  quiddam  triste  atque  terribile,  sed  credo  quod 

voluntas  Dei  fuit  ut  temptarentur,  temptati  probarentur  et 

territi  purgarentur,  nam  subito  ventus  vehemens  irruit  a 

regione  deserti,  qui  concussit  celum  et  turbavit  aéra.  Tune 

luna  que  prius  fulgebat  delituit  subito  stellarumque  globi 

omnes  pariter  aufugerunt,  sed  et  densa  nubes  montes  operuit 
et  ténèbre  facte  sunt,  tune  mugire  tonitrua,  fulgura  coruscare 

lapidesque  grandinis   ruere  ceperunt.  Irruit    super  eos  for- 
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mido  et  pavor  pre  magnitudine  tempestatis.  Tandem  inter 

coruscaliones  crebas  *  consideraverunt  et  inspexerunt  sibi 
locuni  babitationis  cujusdam,  qui  factus  est  eis  in  securi- 

tatem  et  in  absconsionem  a  turbine  et  a  pluvia.  Prius 

tamen  quam  ad  illum  venirent,  tanta  passi  sunt  ut  merito 

de  eis  dicatur  quod  lapidati  sunt,  secti  sunt,  temptati 
sunt. 

Mane  auteni  facto,  ibant  gaudentes  in  consjjectu  Do- 

mini  cum  digni  bal)iti  sunt  pro  amore  cjus  aliqucm  la- 

borem  pati.  Tandem  ad  Sanctum  Guillehnum  pervenien- 
tes,  multitudinem  ibi  militum  aliorumque  bominum  in- 

venerunt,  qui  ex  more  convenerant  sicut  omni  anno  fa- 

ciunt  die  ista  ad  adorandum  crucem,  cum  quibus  et  ipsi 
vivificum  Hgnern,  in  quo  noslros  actus  Actor  hiit  bostia 

factus,  devotissime  adoraverunt.  Cumque  eorum  bumilita- 

tem  et  devotionem  omnes  pariter  mirarentur  cognovissent- 

que  quod  Lodovenses  erant,  eo  ampHus  eos  veneraban- 

tur.  Aderat  autem  inter  **  eos  vir  quidam  potens  et 
dives,  videlicet  Ramundus  Pétri  de  Agnantico,  qui  eos 

multis  precibus  exoravit  et  oppido  cocgit  ut  in  die  Do- 

minice  Resurrectionis  apud  Agnanticum  cum  illo  mane- 
rent  ob  bonorem  tante  solempnitatis.  Qui  acquiescentes 

ei  abierunt  cum  eo  fueruntque  ibi  altéra  die,  que  est  post 

Paraceven,  et  die  Dominice  Resurectionis,  audieruntque 

ibi  missarum  sacrosancta  solempnia  et  Dominici  corpo- 
ris  et  sanguinis   viaticum  susceperunt. 

Altero  autem  die,  id  est  secunda  feria  Pascbalis  hrbdo- 
made,  valedicentes  hospiti  iter  apud  Sanctum  Jacobum 

sunt  agressi,  Illum  in  peregrino  habitu  querentes  et  in- 

venire  omnimodis  cupientes,  qui  sicut  in  cadem  die  le- 
gitur  in  peregrino  habitu  duobus  discipulis  euntibus  in 

Emaus  apparuit  ;  in  quo  itinere  quot  labores  quotque 

cruces  passi  sunt  in  labore  et  erumna,  in  vigiliis,  in 

jejuniis,  in  famé,  in  siti,  in  frigore  et  nudilate  ***  solus 
nie  novit  qui  eoruindem  laborum  remunerator  et  testis 

fuit.  Dédit  autem  eis  Deus  gratiam  in  conspectu  om- 
nium qui  viderunt  eos,  ut  ex  ipsa  vultuum  specie  facile 

omnes   agnoscerent    eosdem  viros    esse  virtutis  et  vere   re- 
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ligiosos,    undc    que   victui     coriini    eranl   ncccssaria    niulli 
eis   libcnlissiine    niinistrahanl.    Si  quando    vero    divilcs  eis 

plurinia  oblulissent,  lanluin    inde    accipicbant  quantum   ad 

ipsius    diei     viclum    sufficcre     poteiat,    cetera     reddebant   ; 
coacli   vero   eadein    retinere,     pauperibus  illico  dividebant, 

et   ne  in   pecunia  spem  ponere    viderentur,   quam     in   Deo 

totam     posuerant,     nicbil   in    posterum     reservabant,     cre- 
denles    Ei  qui  dixit  :  nolite    cogilare    de  crastino,   et   illud  : 

querile    primnm    regniim    Dei  et  [jiistitiani]  ejiis   et  hec  om- 
nia   adjicienliir    vobis.    Quapropter   absque   ciborum     susten- 
tamento  dies    plurimos  transegerunt,   sed    non    minus   Deo 

gratias      reddiderunt.      In     omni      autem     itineris     spatio 

maxima  illis  *   cura    fuit    atque    precipua    Sanctorum    loca 

invisere,  religiosos  viros  ubique   querere,  orationum  sufTrr.- 

gia  postulaie,  moduni  etiam  vite  addiscere  quo  omni   tem- 

pore     deinceps    possent    Domino   innocenter  servire.    Fuit 

autem    omnium    qui     eis  consilium  dederunt  una    senten- 
tia,   intentio  eadem.  idem   sermo,  idem  consilium,   quippe 

qui  uno  spiritu    omnes  edocti   fuerant  dicentibus  omnibus 

atque   laudantibus    illis  ut   heremi    loca    incolerent,  labore 

manuum  victum  acquirerenl,  in  quo  in  simplicitate    atque 

puritate    vite    Deo  servirent  et  religionis  sue    heredes  post 

se   relinquerent.   Quod  consilium    maxime   roboravit  atque 

intimavit    eis     archiepiscopus     Jacobensis^.     Qui     quidem 

in   episcopatu    suo    voluit  retinere  et  locum  congruum  eis 

assignare,   sed   postea    intra     se     cogitans     quod    si    inter 

homines  alterius    lingue   remanerent,  parum  proficere  pos- 

sent   et    dum     loquentes    non  **  inlelligerentur,   barbari    a 

barbaris  haberentur,  ad  notas    regiones  illos  remittere  stu- 

duit,  in    sancto   proposito  perseverare    monuit   et    de  Dei 

bonitate   presumens   a  Deo  eis  gaudia  repromissit. 

Cujus  sermonibus  roborati,  benedictione  firmati,  per 

aliam  viam  revertentes  in  regionem  suam,  Michaelis  ar- 

changeli  memoriam,  que  in  Monte  sita  est  in  Periculo 

Maris,  adierunt,  beati  Martini  Turonensis  ecclesiam  visi- 

taverunt,   Sancti  Martialis  causa  Lemovicas  abierunt,  beati 

1.    Didacc    Gelmircz  ou  Bernard  de  Angino.  Cf.  Gams.  Séries  episcoporum,  p  26. 
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Leonardi  basilicam  inlraveiunt,  ad  ullinium  lluthcncnscni 

urbem  ingrcssi,  cum  ad  ecclesiani  heatc  Dei  genitricis 

et  virgiiiis  Marie  oiarcnt,  episcopo  nunciali  et  ab  eo  vo- 

cati  sunt.  Ipse  erat  domiius  Ademarus,  Rulheiieiisis  epis- 
copus,  pie  memorie  et  magne  auctoiilalis  vir,  qui  cum 

cognovisset  quod  Lodovenses  homines  eranl  noli  et  vi- 

eilli nobiles  etiam  atque  generosi  cum  *  magna  venera- 
tione  et  alacritate  eos  suscepit,  votum  eorum  etiam  co- 
gnoscens  se  eis  in  omnibus  profuturum,  consilium  et 

auxilium  collaturum  repromisit,  si  in  episcopatu  suo  re- 
manere  vellent.  Comes  etiam  Rulhenensis  audiens  quod 

Pontius  de  Larazio  in  episcopio  esset,  voluit  eum  videre 

tanquam  sibi  notum  et  familiarem  militem  et  quondam 

amicum  suum.  Cujus  cum  desiderium  agnovisset,  poili- 

citus  est  ei  semper  se  adjutorem  et  defensorem  in  om- 

nibus afî'uturum.  Obtulit  etiam  eis  loca  quedam  ad  mo- 
nasterium  construendum  tam  ipse  comes  quam  episco- 

pus,  videlicet  villas  et  ecclesias  désertas,  sed  ipsi  homi- 
num  trequentiam  fugientes  sécréta  silvarum  nemorumque 

magis  abdita  desiderabant. 

3.  Fondation  du  monastère  de  Sitvanès. 

Quapropter  cum  gratia  comitis  et  episcopi  benedictione 
recedentes,  venerunt  in  terram,  que  Camares  nuncupatur, 

que  terra  nemorosa  est  et  silvis  obsita,  ardua  mon  **  tibus, 
devexa  coUibus,  irrigua  fontibus,  rivis  alque  fluminibus  ', 

in  qua  dominabatur  vir  quidam  nobilis  magnus  et  po- 

tens,  qui  Arnaldus  de  Ponte  dicebatur.  Cognoscebant  au- 
tem  eum  ex  multo  tempore,  scientes  quia  bomo  erat 

benivolus  et  letus  et  ad  omne  opus  virtutis  promptus. 

Qui  venientes  eos  ad  se  conspiciens,  antequam  eos  co- 
gnosceret  dixit  eis  :  «  Quid  veniunt  ad  me,  domini  mei  ? 

Aut  quid  volunt  ?  Ad  quodcumque  volueritis  scitote  me 

esse  paratum.  »  Postquam  autem  eos  recognovit  cum  ho- 
nore   magno    et    devotione     suscepit    causamque,    propter 

1.  Ad.  Boisse.  Esquisse  géologique  du  département  de  l'Aveijron,  Paris,  1870,  p.  73. 
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quam  vénérant,  diligenter  inquisivit.  Cui  respondentes  lo- 
cuni  aliquem  leligioni  congruum  ab  hominibiis  lemotum 

atque  secrelum  ubi  rcmancrent  et  Domino  servirent  se 

querere  professi  sunt.  «  Quis,  inquit,  his  votis  vestris  satis- 
facere  postet  sicut  ego,  aut  que  terra  convenienlior  tali 

proposito  poterit  inveniri,  ecce  *  terra  coram  vobis  est,  ubi- 
cumque  vobis  placuerit  manete,  edificate,  seminate,  plan- 
tate,  novellate  et  orate  pro  me.  »  At  illi  elegerunt  sibi 

quendam  locnm,  qui  antiquitus  Silvanium  a  silvis  dice- 
batur,  quem  ipse  sive  successores  eorum  Saluaniiim  vo- 

caverunt,  /  mutata  in  a,  ut  qui  ante  Silvanium  a  silvis  di- 
cebatur,  Salvanium  a  salvatione  deinceps  diceretur  :  in 

quo  casulas  propriis  manibus  fabricantes  manserunt,  bes- 
tiis  sociati,  quotidiano  tamen  labori  insistentes,  dumeta 

falcibus  resecantes,  terram  ligonibus  proscindentes,  locum 
habitabilem  ex  inhabitalili  reddiderunt. 

Tune  fama  religionis  eorum  circumquaque  diffusa  ad 

aurem  pervenit  vicinorum  pontificum,  Ruthenensis  vide- 
licet  atque  Lodovensis  sive  Bitterrensis,  deinde  ad  totius 

populi.  Tune  plurimi  eos  visitare  ceperunt,  munera  of- 
ferentes,  eos  in  omnibus  adjuvantes,  quod  maxime  fecisse 

noscuntur  **  homines  Lodovenses  sicut  in  sequentibus  ple- 
nius  ostendemus. 

In  tempore  illo  facta  est  famés  incomparabilis  in  illa 

regione,  negavit  enim  terra  fructum  cultoribus  suis  et 

luxerunt  omnes  qui  colebant  eam,  cum  spe  sua  frustrati 
fuerant  et  illusi  Cereris  fide  quernas  ibant  ad  arbores.  In 

anno  illo,  secundum  Isaïe  vaticinium,  triginta  modii  se- 
mentis  vix  fecisse  dicuntur  modios  très  et  decem  jugera 

vinearum  vix  implere  potuerunt  lagunculam  unam.  Tune 

apud  Salvanium  congregata  est  pauperum  multitudo  et 

gens  magna,  qui  obsederunt  domum  in  circuitu  tan- 
quam  exercitus,  omnem  vite  sue  spem  in  ejus  alimoniis 
collocantes  ;  erat  autem  domui  illi  et  fratribus  illis  ab 

initio  inolita  consuetudo  et  quasi  pro  lege  tenebatur  om- 
nes hospicio  recipere,  alere  egentes,  pauperes  recreare, 

nudos  vestire,  mortuos  sepelire  et  cetera  pietatis  et  mise- 

ricordie  ***  opéra  adimplere.  Que  consuetudo   usque  in  pre- 
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sentenidiem  secundum  loci  possibililalem,  l'avente  Deo,  du- 
rare  cernilur.  Vidantes  autem  Iratres  lantani  pauperum 

multitudinem,  conturbali  et  contriti  dixerunt  aller  ad  al- 

terum  :  «  Aut  fugiendurn  nobis  est  de  loco  isto  aul  mo- 
riendum  cum  islis.  Videtc  quid  racienduin  nobis  sit  ? 

Quis  eos  vel  paucis  diebus  polerit  sustinere  ?  Si  enim  lo- 
cus  iste  cum  doinibus  et  habitatoribus  suis  panis  esset,  a 

tanta  multitudine  brevi  lempore  devorari  posset.  »  Tune 

Pontius  de  Lerasio  murmur  eorum  conipescuit,  dicens  : 

«  Si  fugere,  inquit,  voluerimus,  non  effugiemus,  neque 

enim  patet  evadendi  via  neque  ab  oriente  neque  a  deser- 
tis  montibus,  cum  Deus  judex  est.  Denique  qui  ad  fugani 

properant,  victos  se  esse  demonstrant  et  victos  ignomi- 

nia,  victores  vero  gloria  nianet.  Nos  autem  non  ad  fu- 

gam  venimus  sed  *  ad  pugnam.  Stare  ergo  nos  oportet,  non 
fugere  et  viriliter  decertare  quia  non  coronabitur  nisi 

qui  légitime  certaverit  :  recordamini  pristinos  dies  con- 
versionis  vestre,  in  quibus  magnum  certamen  laboris  et 

patientie  perlulistis  et  quomodo  de  omnibus  tribuiationi- 
bus  et  angustiis  liberavit  nos  Dominus,  et  nunc  crédite 

quod  similiter  vobis  subveniet.  Mementote  quod  olim  po- 
pulum  Israël  quadraginta  annis,  absque  pane  terreno, 

celesti  manna  pavit  Deus  in  solitudine  ;  et  in  diebus  Re- 

lie in  Sarepta  Sidonie  viduam  et  domesticam  ejus  fami- 
liam  cum  propheta  multis  diebus  pavit  ex  bidria  farine 

et  lechito  olei,  ita  quod  ydria  farine  non  defecit  et  lecbi- 
thus  olei  non  est  imminutus  ;  sed  et  in  tempore  Elisei, 

quando  obsessa  est  Samaria  et  obsessi  tamis  angustia  pe- 

riclitabantur,  Deus  in  una  die  tantam  eis  ciborum  abun- 

dantiam  **  contulit,  ut  modius  simile  statere  uno  esset  et 
duo  modii  hordei  statere  uno  in  porta  Samarie.  In  evan- 

gelio  etiam  audistis  Dominum  ex  quinque  panibus  quin- 
que  hominum  millia  satiasse,  post  quorum  retectionem 

apostoli  duodecim  cophinos  fracmentorum  substulerunt 

ex  quinque  panibus  illis  que  superfuerunt  illis  qui  man- 
ducaverunt.  Numquit  invalida  facta  est  manus  Domini  ut 

nunc  talia  facere  non  possit  ?  Tantus  est  nunc  quantus 

erat   tune,   non  potest  esse  minor,   non  potest  esse  major. 
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Crednmus  in  Euin,  fratres,  quod  omnia  possibilia  sunt 

crcdenti  :  spein  noslrani  omneiii  ponanius  in  Eo  quia  Ipse 

est  libcrator  omnium  sperantium  in  se,  timeamus  Eum 

scientes  quod  volunlalem  limenlium  se  faciet,  diligamus 

Eum  quia  cuslodit  omnes  diligentes  se  ;  sed  nunc  tempus 

postulat,  tVatres,  ut  iterum  faciatis  quod  olim  fecisse  vos 

meministis,  vendile  *  que  possidetis  et  date  elemosinam, 
olim  propria,  nunc  communia,  ecce  habetis  boves  et  oves, 

jumenta  et  pecora,  a  filo  sublegminis  usque  ad  corrigiam 

calige  nichil  remaneat  quod  non  vendatur  et  detur  ege- 
nis  tVatribus,  fratres  enim  nostri  sunt,  eundem  palrem 

habent  nobiscum  Deuni,  cui  omnes  dicimus  :  Pater  noster. 

Eodem  pretio  redempti  sunt  quo  nos,  id  est  sanguine  Jhesu 

Xristi.  Quod  si  post  omnia  nos  mori  contigerit,  moria- 
mur  omnes  in  simplicitate  nostra,  scientes  quod  sicut 

Xristus  pro  nobis  animam  sua  m  posuit,  ita  et  nos  debe- 

raus  pro  tVatribus  nostris  animas  ponere.  Intérim  ego  va- 
dam  ad  optimates  populorum  qui  sunt  in  seculo  et  pro 
mendicis  mendicus  ipse  efficiar.  »  Et  bis  dictis  asellum 

ascendit  ferulamque  manu  bajulans  profectus  est.  Fratres 

vero  cuncta  que  possidebant  **  vendere  parabant,  sicut  ipse 
jusserat.  Quod  audiens  domnus  Arnaldus  de  Ponte  hoc 

fieri  omnibus  modis  prohibuit,  timens  ne  iterum  locus  in 

solitudinem  deveniret  et  aperiens  horreum  suum  dédit 

eis  alimentorum  copiam,  unde  pauperes  vel  pauco  lem- 
pore  sustentarentur.  Tune  videns  Dominus  fideni  illorum 
dédit  benedictionem  suam  super  domum  illam  a  die  illa 

et  deinceps.  Nam  si  quando  pauca  grana  molari  machina 

frangebantur,  farina  collecta  dolia  replebantur,  et  quando 

conspersiones  fiebant,  divine  benedictionis  fermento  ma- 

gides  redundadant  et  eum  in  parva  forma  clibanus  pa- 

nes suscipiebat,  de  paucis  numéro  magne  sporlule  imple- 

bantur,  que  a  tanlibus  vix  evacuabantur.  Multiplicabatur 

enim  magis  dispendio  panis  suo  et  edentium  sub  dentibus 

crescebat  in  ore  cibus,  et  ita  benedictionis  divine  gratia 

redundante  pastus  est  populus  ille  in  ***  ista  heremo  quasi 
celesti  manna  toto  illo  tempore  usque  ad  tempus  no- 

varum  frugum.   Pontius  vero   de  Larazio  post  paucos  dies 
*  Fol.  16  V».  —  **  Fol.  17  r».  —  ***  Fol.  17  v. 
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rediens  el  ipse  benediclionis  divine  consolalionem  non 

minimani  alîerens,  lelificavil  doniiini  el  habilalores  ejus 

universos.  Audiens  vero  quanla  lecisset  Deus  mirabilia, 

gavisus  est  gaudio  magno  valde  et  omnes  cum  eo  pari- 
ter  benedicebant  Doniinum  in  bimnis  et  confessioni- 

bus,  dicentes  :  quia  memoriam  fecit  mirabilinm  siioriim  mi- 
sericors  et  miseralor  Dominus,  escam  dédit  timenlibus  se.  Ex- 

pleto  auteni  tempore  usque  ad  nativitatem  Sancti  Johan- 

nis  Baptiste,  in  ipso  die  convivium  fecit  populo  et  refec- 
tis  omnibus  abunde  valedicens,  omnibus  jussit  eos  abire  ad 

loca  sua  innomine  Domini.  Illi  autem  profeeti  predicaverunt 
ubique  dicentes  quod  vere  Dominus  est  in  illo  loco  et  non  est 

aliud  *  ibi  nisi  domus  Dei.  Deinde  pauco  tempore  in  tantum 
locusprofecit  et  excrevit  non  tantum  rébus  sed  etiam  reli- 
giosis  personis  et  possessionibus  ut  abbatie  construende  et 
tenendo  ordini   idoneus  diceretur. 

4°  Erection  du  monastère  en  abbaye. 

Facta  est  ergo  contentio  inter  eos  quis  ordinum  vide- 
retur  major  ?  Aliis  laudantibus  ordinem  Cisterciensium, 

aliis  vero  ordinem  Cartusiensium,  quibus[dam]  etiam  sancti- 

monialium  virginum  monasterium  construere  dignum  di- 
centibus.  Tune  banc  causam  ponere  placuit  in  arbitrio 

Cartusiensium.  Ob  quam  causam  Pontius  de  Larazio, 

pergens  Carlusiam,  priori  ceterisque  fratribus  causam  ex- 
posuit  :  qui,  inspecta  régula  veritatis,  pre  ceteris  cunctis 

ordinibus  Cisterciensium  ordinem  laudaverunl  eumque 

potius  expetendum  eidem  Pontio  mandaverunt.  Cui  con- 
silio  hoc  insuper  addiderunt  ut  de  illa  abbatia  ordinis 

que  loco  illi  **  vicinior  videretur,  ordo  deduceretur  ne  in 
eundo  sive  redeundo  laborem   nimium  paterentur. 
Tune  Pontius  de  Larazio  vale  faciens  illis  ad  Mansum 

Ade  ̂   venit,  capitulum  intravit  per  manus  donini  Pétri, 

abbatis,   qui    tune   eidem    loco   preerat,  Salvanienseni    do- 

1.  L'abbaye  de  Mazan,  au  diocèse  de  Viviers,  fut  fondée  en  1119  par  sainl  Jean, 
abbè  de  Bonnevaux,  dans  le  diocèse  de  Vienne.  Cf.  Histoire  générale  du  Languedoc, 

(édit.  Privai),  t.  IV,  pp.G01-G04,70G  ;  t.  V,  c.912.  —  Galliachrisliana,  t.  4,  p.  524. 

Fol.  18  i-o.  -  **  Fol.  18  vo. 
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mum  Cislerciensi  ordini  reddidit  et  eideni  predicte  do- 

mus  curam  iniposuit.  Tune  domnus  Polrus  ̂ ,  prinius 

Mansi  Ade  abbas,  pie  mcniorie  vir  sanetus  et  Deo  di- 
gnus,  viros  quosdani  electos  illuc  direxit  qui  oflicinas 

aptarent  et  locuni  oïdini  prepararent.  Fratres  vero  Sal- 

vanienses  ad  se  venire  preccpit  et  eos  seeundum  regu- 

lani  beali  Benedicti  per  annuni  probatos  et  eruditos  mo- 
nachali  habitu  induit,  benedixit  alque  remisit,  ex  quibus 

ununi  virum  sapientem  et  bonum,  litteris  erudituni,  vi- 
delicet  domnum  Ademarum,  illis  preposuit  et  abbatem 

esse   constituit,  *  domus  curam    illi  tradidit  et  dimisit. 
Tune  primum  Salvaniensis  ecclesia  in  abbatiam  sur- 

rexit  anno  videlicet  ab  incarnatione  Doniini  MCXXXVI, 

Tune  in  ea  religio  cepit  floreie,  ordo  succresceie,  caiitas 

fervere,  tune  illustres  viri  et  fidèles  homines  de  rébus  et 

possessionibus  suis  dare  ei  plurima  ceperunt  et  non  so- 
lum  vicini  sed  etiam  ex  longinquis  partibus  alque  trans- 

marinis,  cujus  etiam  domus  religio  principes orbis  non  la- 
tuit  qui  ob  salutem  et  redemptioneni  animarum  suarum 
sua  illuc  munera  transmiserunt.  Fecit  hoc  imperator 

Constaatinopolitanus  2  ;  hoc  etiam  Sicilie  rex  sive  dux 

Rogerius  3  ;  hoc  et  mirabilis  vir  et  sua  sanctitate  et  devo- 

tione  toto  orbi  cognitus  cornes  Theobaldus  ^  ;  hoc  et 
multi  alii  qui  in  eterne  bealitudinis  albo  conscripti,  de- 

votionis  sue  a  Domino  premia  **  receperunt.  Inter  quos 
precipue  recensendus  et  eterne  memorie  commendandus 

est  vir  quidam  nobilis  qui  de  transmarinis  partibus  ad 
construendam  Salvaniensem  ecclesiam  misit  ducentas 

marchas  argenti,  cujus  memoria  in  benedictione  inter 
amicos  et  familiares  nostros  non  solum  anniversario  cursu 

sed  etiam  quotidianousu  celebratur  et  colitur.  Sed  et  vir 

quidam  nobilis  ac  perdives  civis  Lodovensis,  nomine  Pe- 

trus  Aibrandi,  fecit  dormitorium,  ad  quod  opus  facien- 

dum  centum  marchas  argenti  obtulit.  Filius  vero  ejus  Ai- 
brandus  fecit  refectorium. 

1.  Pierre  Hier. 

2.  Jean  Coranèiie  (1118-1143),  ou  Manuel  Comnène  (1143-1180.) 
3.  Roger  II,  grand  comte,  puis  roi  des  Deux-Siciles  de  1101  à  1154. 
4.  Thibaut,  comte  de  Champagne. 

*  Fol.  19  r.  —  **  Fol.  19  V». 
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5.    Changement  de    place  du  monastère. 

Poslea  vero  procedente  tempore,  plaçait  domno  abbali 

Guiraldo  et  fiatribus  universis  ut  proptcr  insolentiam  se- 
cularium  hominum  et  alla  multa  incommoda  monaste- 

riiim  mutari  deberet  in  locum  alterum,  qui  melior  et 

religioni  convenientior  *  videbatur  et  aliis  abundans  mul- 
tis  commoditatibus  :  qui  locus  non  longe  erat  a  monas- 
terio,  sed  quantum  arcus  baliste  mittere  potest.  Erat 

autem  alienus  a  possessione  monasterii  et  nonnisi  magno 

pretio  liaberi  poterat.  Quo  audito,  supradictus  vir  Guillel- 
mus,  qui  ad  construendam  ecclesiam  ducentas  marchas 

argenti  miserat,  voluit  et  precepit  ut  de  ipsa  pecunia  lo- 

cus emeretur  in  quo  ecclesia  fundaretur.  Quod  et  t'actum 
est,  mille  enim  solidorum  pretio  idem  locus  emptus  est 

cum  omnibus  pertinentes  suis,  predium  pulchrum  et  de- 
lectabile  religionique  valde  conveniens.  Ceperunt  ergo 

in  eo  novum  monasterium  edificare,  in  quo  loco  Petrus 

Aibrandi,  venerabilis  sacrista  Lodovensis  ecclesie,  filius 

et  frater  ejus  Guiraldus  predicti  Pétri,  ambo  fecerunt 

dormitorium  majoris  magnitudinis  et  excellentioris  pul- 

critudinis  quam  **  prius  fuerat.  Refectorium  vero  fecit 
Richardus  Clarii,  venerabilis  predicte  ecclesie  clericus. 
Isti  sunt  constructores  et  fundatores  Salvaniensis  monas- 

terii, qui  merito  sue  devotionis  inter  amicos  et  familiares 

nostros  primi  esse  meruerunt,  quorum  memoria  non  de- 
relinquetur  in  seculum,  cum  quamdiu  Cisterciensis  ordo 

durare  poterit  non  preteribit  dies  aliqua  in  qua  non  ha- 
beatur  eorum  commemoratio  et  solempnis  pro  eis  fiât 
oratio. 

Illi  vero  qui  suis  laboribus  locum  primitus  inceperunt 

in  sanctitate  vite,  in  humilitate  et  obedientia  permanse- 

runt,  donec  terre  corpora,  celo  animas  reddiderunt,  Fra- 
ter autem  Pontius  de  Larazio,  qui  humiliorem  locum  sem- 

per  eligere  studuit,  in  habitu  laicorum  fratrum  conver- 
sas permansit     ut    omni    domui    liberius  provideret  et 

*  Fol.  20  r».  —  **  Fol.  20  v.  —  ***  Fol.  21  r. 
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servorum  Dei  servus  exislerel.    Quod  et  fecit    donec  bcalo 

fine    in     Domino     quievit.     Hic     pius,     prudens,    huniilis, 

pudicus,   sobrius,    caslus    fuit    et    quielus    vita    duni  pre- 
sens    vegetavit  cjus    corporis    artus.    Qui     mense  augusto, 

prima  die    mensis,    viam    universe  carnis   ingrediens   non 

obiit  scd   abiit  ad   patres    suos,   de  morle   ad  vitam,  de  la- 
bore  ad  quietem.     de  exilio    ad    patriam.    Isli    viventes  in 

carne  plantaverunt    ecclesiam    istam  labore  suo,  modo  co- 
ronanlur  et  accipiunt    pal  mas    laborum    suorum,     horum 

animabus  nos  omnes    debitores    sumus    et  omnes    qui    in 

loco  isto  futuri   sunt  usque   in   finem,   quoniam    ipsi  labo- 

raverunt  et  nos  in   labores    eorum   introivimus,   ipsi   semi- 

naverunt  et  nos  messuimus,   quamvis    nos    eorum    oratio- 

nibus   niagis  indigeamus    quam    ipsi   nostris,  quorum   me- 
ritis  et  intercessionibus     Deus     locum   istum    semper  régit 

et  protegit.    Horum  exemplo   *  multi   viri   militaris    ordinis 
in  hoc  loco    ad    Dominum    sunt    conversi,    quorum    unus 

frit  Arnaldus    de  Ponte,   de    quo  superius  mentionem  fe- 
cimus,   qui  eundem    locum    dédit    in    quo  postmodum     in 

pace  quievit,    sed  et  alii   plures    materialia   arma  déponen- 

tes spiritualia  sumpserunt,  contra  spirituales  nequitias  pu- 

gnaturi,    qui    conflarunt    gladios    suos   in    vomeres  et  lan- 
ceas   suas    in   falces,     qui     non    levabunt   amplius    contra 

gentem  gladium   nec   excercebuntur    ultra   ad   prelium,    in 

quibus  etiam     illud     impletum    est   :    habitabil    lupus   cum 

agnis  et  pardus  cum    hedo    accuhabil,     lupus   et   aguus  pas- 

centur  siniul,   leo  et  bos  comedent  paleas.    Interea  fratres  di- 
vinis  laudibus  vacantes,   quotidianis   laboribus    insistentes, 

seminaverunt    agros    et    plantaverunt    vineas    et    fecerunt 
fructum  nativitatis  et  bcnedixit    eis    Deus  et    multiplicati 

sunt  nimis  et    desiderium     eorum   attulit   eis  **  ;  non  sunt 
fraudati   a  desiderio  suo,   dédit  illis   Deus    mansiones  gen- 
tium    et    labores    populorum     possederunt,    ut    custodiant 

justificationes  ejus  et  legem   ejus   requirant. 

De  situ  loci  scribere  supersedi  cum  quotidie  eum  vi- 

demus,  montes  in  circuitu  ejus  sunt  et  Dominus  in  cir- 

cuitu  populi  sui.  De  materialibus  etiam  edificiis  dicere 

super/luum  judicavi,  cum  quotidie   renovantur,  vetera  des- 
*Fol.  21  v.  -  **Fol.  22  r». 
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tiuuntur  et  nova  edificanlur    et    in   melius    assidue  com- 
niutantur. 

De  spiritualibus  autem  sciendum  est  quia  domus  hec 

fundata  est  supra  firmani  petram,  id  est  dominum  Jhe- 

sum  Xristum,  que  columnis  septem  in  altum  erecta  nu- 

bes  transit,  sideia  transcendit  et  usque  ad  solium  Su- 
perni  Judicis  peitingit,  ubi  reguni  Rex  et  rerum  Dominus 

sceptrum  tenet  orbisque  liabenas  tempérât  et  volucreni 

currum  stabilis  *  régit,  in  ea  lapides  niagni,  lapides  vivi, 
lapides  pretiosi  dolantur,  quadrantur  et  poliuntur,  de 

quibus  Jérusalem  celestis  edificatur  ut  civitas  cujus  par- 
ticipatio    ejus  in  idipsum. 

6.   Liste  des  premiers   abbés  de  Silvanès. 

Primus  abbas  hujus  loci  dompnus  Adhemarus  fuit  qui 
in  eo   sex   mensibus  vixit. 

Secundus,  Desiderius  exstitit  qui  octo  annis  ibidem 

prefuit. 
Tertius  dompnus  Guiraldus  fuit  qui  jure  regiminis 

XVII  annis  strenue  gubernavit  monasterium,  multis  pos- 
sessionibus  ampliavit  et  multa  bona  in  eo  patravit  inter 

que  et  domum  de  Annonenca  fundavit  et  in  ea  religio- 
nem  sanctimonialium  propagavit.  Obiit  autem  anno  gratie 

M  G  LX  I,  mense  septembris,  XV    calendas  octobris  K 

Huic  successit  dompnus  Pontius,  abbas  meus,  totius 

assensione  conventus  eodem  anno  mense  octobri  de  priore 

in  abbatem  assumptus,  qui  **  in  abbatum  ordine  fuit 
quartns.  Ipse  est  qui  hoc  scribere  nos  precepit  qui  et 

que  diximus  aut  vidit  aut  audivit  et  testimonium  scrip- 
tis  prebuit,  et  scimus    quia  verum     est  testimonium  ejus. 

7.    Conclusion. 

Letare  igitur,  Salvaniensis  ecclesia,  mater  bona,  gratu- 

lare  et    jubila,  dilata  locum    tentorii    tui   et  pelles  taber- 

1.  17  septembre. 

*  Fol.  22  V.  -  **Fol.  23  r». 
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naculorum  tiionim  ostende,  longos  fac  liiniculos  tuos,  ad 

dexteram  enim  et  ùd  levam  penetrabis  et  semen  luum 
montes  hereditabit.  Gaude  et  exulta  in  Domino  Deo  tuo 

quia  dum  juga  montis  aper,  fluvios  dum  piscis  amabit, 

dumque  thimo  pascunlur  apes,  dum  rore  cicade,  semper 

honos  nomenque  tuum  laudesque  manebunt,  prestanle  do- 
mino nostro  Jhesu  Xristo,  qui  vivit  et  régnât  Deus  per 

omnia  secula  seculorum.  Amen.  —  Explicit  traciatus  de 
conversione  Pontii  de  Larazio  et  exordii  monasterii  Salva- 
niensis  vera  narratio. 

471. 

1136,  18    juin.   —    Legs   fait    à    rabbaye  de  Silvanès  par 

Bérenger,  surnommé  Austors  ̂ . 

Quum  delicte  conditionis  nullus  in  carne  positus  mor- 

tem  evadere  possit...  2.  Ego  Berengarius  et  qui  sum 
cognominatus  Austors  dico  et  mando  ad  Deodatum  de 
Lunatis  de  illo  honore  quem  dimitto  ei  ut  donet  tantum 
ad  abbatem  de  Juncellis  et  ad  Rigaldum  Saisset  quod 

abbas  et  Rigaldus  Saisset  douent  et  dimittant  duos  mansos 

d'Argennovas  cum  omnibus  pertinentiis  eorum  Domino 
Deo  et  ad  Sanctam  Mariam  de  Selvalesca  et  ad  habita- 

tores  ejusdem  loci  qui  modo  sunt  et  in  antea  futuri 

erunt,  et  isti  duo  mansi  cum  pertinentiis  eorum  sint 

dati  ad  Sanctam  Mariam  de  Selvalesca  pro  redemptione 

peccatis  meis,  et  istud  mando  ad  Deodatum  de  Lunatis 
ut  factum  habeat  hoc  infra  unum  annum  post  mortem 

meam.  —  Hanc  cartam  firmavil...  Berengarius  predictus 

...  in  presentia  Guillelmi  Montispessulani  et  Bernardi 
Amalric  de  Subers...  —  Factum  est  autem  hoc  XIV 

kalendas  julii,  feria  V%  luna  XVn,  rege  Ludovico  régnan- 

te, anno  ab  incarnatione  Domini  MoC°XXXVIo.  Rogatus 

a  Berengario  predicto  scriba  Guillelmus  Tiberiensis  des- 

cripsit  hec. 

1.  Col.  Doat,  t,  40,  fol,  62"-64'*. 
2.  Suit  l'énutnération  des  biens  que  le  testateur  donne  aux  églises,  à  sa  femme 

Ermessinde,  à  sa  fille  Arsinde,  aux  enfants  qu'il  a  eus  de  la  fille  de  Pierre  de  Cast- 
luz  et  à  Pierre  et  Déodat  de  Lunatis,  ses  autres  fils. 

DE  SILVANÈS  391 

472. 

1154.   —   Donation  de  droits    de    pâturage    par    Raijmond 
de  Mauzac,  ses  frères  et  sa   mère  K 

Anno  Dominice  incarnationis  M'CoLIIIIo,  ego  Ramun- 
dus  de  Mauzac  et  ego  Guiraldus  et  ego  Bertrandus  et  ego 

Deodatus  et  ego  Arnaldus,  nos  omnes  fratres,  simul  cum 

matre  nostra  Vidiana,  bona  fide  et  sine  inganno,  dona- 
mus  et  laudamus  et  titulo  donationis  cum  hac  carta  tra- 

dinius  monasierio  béate  Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Gui- 

raldo,  abbati,  cunctisque  ejusdem  loci  fratribus,  pascua  ad 

alenda  animalia  vestia  cujuscumque  generis  sint  in  pas- 
cuis  que  habernus  et  habere  debemus  in  tota  parrochia 

de  Serrus  usque  ad  flumen  Dordon  et  in  pascuis  que 
habernus  et  habere  debemus  in  Camares  de  Roste  et  de 

Volte  [?]  in  ultra  et  de  Podiocalvo  et  de  Ponte  in  ultra  ; 

et  solvimus  et  dimittimus  vobis  omnes  clamationes, 

querimonias  quas  de  vobis  vel  de  vestris  faciebamus.  l'ro 
hac  donatione  et  laudatione  dedistis  nobis  CXXX  solidos 

Melgorienses  tali  scilicet  pacto  ut  quandocumque  hoc  fe- 
cerimus  ut  reddamus  CXXX  solidos  predicte  monete,  de- 

bent  pascua  nostra  nobis  manere  in  tali  tenore  et  clama- 
tione   in   quali  modo   sunt. 

Et  ego  Vidiana  predicta  cum  consilio  et  laudatione 

infantum  meorum  dono  et  laudo  vobis  fratribus  Salva- 

niensibus  honorem  quein  habeo  apud  Faielum,  ut  habea- 
tis  et  possidealis  illum  honorem  si  infantes  mei  vel  et 

aliquis  illorum  vel  aliqua  persona  abstulerit  vel  ampara- 
verit  vobis  per  nos  in  aliquo  in  supradictis  pascuis,  donec 

et  restituât  vobis  illud  quod  fuerit  ablatum  vel  ampa- 
ratum.  —  Testes  hujus  rei  sunt  :  Guiraldus  Seinorel, 

Guillelmus  de  Ludenzon  et  Bertrandus,  trater  ejus,  Guil- 
lelmus  de  Avidatz  et  Deodatus  Cortuesinzs,  Petrus  de 

Podio,   monachus,   et    Poncius  qui   scripsit    banc    cartam. 

1.  Col.  Doat,  t.  1.50.  fol.  229' --230". 
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473. 

1170,  26  juin.  Faugères.  —  Donation  de  pâturages  et  d'un 
mas  par  Richard  de  Faugères,  sa  femme  et  ses  enfants^. 

Noliun   sit    omnibus    fuluris  el    presenlibus    quod    anno 

Doniinice   incarnationis  M"   C"  LXX«>.    Ego    Richardus    de 
Foderia  et    ego    Raimunda,    ejus  uxor,  et    ego    Villermus 

Richardi   et   ego    Richardus    el    ego   Petrus,     filii    predicti 

Richardi   et   Raimunde,  nos  onines   insimul  per   nos  et  per 

nostros  bona  fide  et  sine   aliqua   fraude,  laudamus  et  con- 

cedimus  in  perpetuum  ad  habendum  Domino  Deo  et  monas- 

terio  Sancte   Marie  Salvaniensi  et  tibi  Pontio,  ejusdem  mo- 
nasterii  abbati,  tuisque  successoribus  et  cunctis  inibi   Deo 

famulantibus,    videlicet    omnia   pascua    que   habemus    vel 
liabere  debemus  vel   visi   sumus  habere   in    toto    terminio 

de   Calmel  et   in   suis  pertinentiis  ad  alaenda  animalia   et 

jumenta    vestra  absque  ulla   contrarietate   sicut     termina - 
tur  lavania  Bolgars,  et  sicut   carrerons  tenet  de  ipsa  lavania 

usque  in  capite  de  Cumbaricols    desursum,   et    sicut    la- 
borivus  se  partitur  cum   bosco,   et   sicut  de    hoc  laborivo 

terminatur  usque  in   clapo  de   sub   villa   de   Calmels,  et  si- 
cut lerminatur  de   ipso   clapo   usque   in  Albespino  rotundo 

qui  est   in  capite   de  cumba  laborativa,  et  ascendit  pro  mé- 
dia cumba  de    Podiocalvo    usque  in    blade,    et   tenet    de 

ipso  blade  usque  in  clapo,  et  de  clapo  usque  in  boison  qui 

terminatur  honore   Sancti   Pétri   de  Joncellis  usque  in  stra- 
lam  publicam    Sancti    Guillelmi.    Sciendum    tamen    quod 

vos  non  debetis  vetare   pascua  ista   hominibus  aliis,  etpro- 

mittimus  vobis  et  vestris  quod  pascua  ista    faciemus    vo- 
bis  habere,  tenere  et    possidere   et    ab    omni    homine  vel 

femina  contradicente  jure  defendemus.  Iterum  sit  sciendum 

quod  ego    Raimunda   prescripta    dono    et    laudo    predicto 
monasterio   Salvaniensi    et    jam    dictis    fratribus    ejusdem 

loci  unum   mansum    qui   vocatur    mansus    de    Calmel,    et 

promitlo  vobis  ego  Raimunda  suprascript:i  et    juro    super 

sancla  evangelia  quod  de  ista   Jiora  in  antea  in  isto  manso 

1.  Archives  départementales  de  l'Aveyron,  H.,  Silvanès,  original  parch.  coté  n' 20. 

DE   SILVANÈS  393 

nec  in  pascuis  supradictis  non  moveam  aliquid  per  me 

nec  per  alium  nec  movere  faciam,  set  siculscriptum  est 
in  hac  carta  sic  tenebo  et  observabo,  si  Deus  me  adjuvet 
et  hec  sancta  ev[an]gelia.  Pro  hac  antem  donatione  et 

concessione  habuimus  a  vobis  prediclis  monachis  Salva- 
niensibus  centum  quinquaginta  solides  Melgorienses,  qiios 
ita  a  vobis  accepimus  ex  integro  ut  nullus  ex  eis  pênes 

vos  remansit  in  debito.  —  Hujus  rei  testes  sunt  isti  :  Pon- 
cius,  capellanus  de  Foderia,  Raimundus  Jordani  de  Fo- 

deria,  Willermus  de  [...],  miles,  Petrus  de  Malaterra, 

Deodatus  Ooliba,  Deodatus  Martini  de  Foderia.  —  Faclum 

est  hoc  anno  qiio  supra  per  manus  magistri  Guidonis,  in 

mense  junio,  VI'"  kalendas  julii,  in  sexta  feria,  in  festo 
sanctorum  Johannis  et  Pauli,  apud  castrum  de  Foderia 
in   caméra  ipsius  Richardi. 

474. 

1171.  —  Donation  d'une  parcelle  de  terre  par  Rigal,  fds 
de  Raymond  de  Cabrespine,  avec  renonciation  à  des  préten- 

tions sur  le  mas  de  Berlou  K 

Anno  ab  incarnatione  Domini  M^C°LXXIo,  ego  Rigal- 
dus,  Raimundi  de  Cabrespina  dictus  fiHus,  bona  fide  et 

sine  inganno  et  absque  omni  retentione  pro  amore  Dei, 
dono  et  laudo  et  titulo  donationis  cum  hac  carta  trado 

monasterio  béate  Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Pontio,  ab- 

bati,  omnique  ejusdem  loci  conventui  presenti  et  fnluro 

meam  partem  et  medietatem  illius  l'acie  que  est  juxta 
Ancisam,  videlicet  alodium,  feudum,  beneficium,  vicariam, 
sirventatge  et  decimam  et  quicquid  ibi  habeo  et  habere 

debeo  ;  et  solvo  et  dimitto  vobis  omnem  clamatiouem  et 

querimoniam  quam  vobis  faciebam  in  manso  de  Ber- 
lone.  Pro  liac  donatione  et  solutione  dedistis  michi  de  ca- 

ritate  XLIII  solidos  Melgorienses  et  VI  denarios.  Et  ego 

predictus  Rigaldus  juravi  super  sancta  evangelia  hec  om- 

nia  predicta.  —  Testes  hujus  rei  sunt  :  Arnaldus  de  Turre, 

Ugo   de  Roca,    Guillelmus  Agulloni  et    Gitbertus    et    Rai- 

1.    Col.  Doa^  1. 151,  fol.  179 
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mundus,  IVatres  ejus,  Bernardus  de  Roaiss,  Deodatus  Gui- 
raldi  de  Sanclo  AllVicano  cl  Bernardus  Gruer.  -  Juris 

vero  jurandi  cf  huidalionis  testes  suiit  :  Ugo  Pellicerii, 

Bernardus  Bertrand!  de  Drulia,  Raimundus  Boysset  de 

Gentiaco,  sub  presenlia  donipni  Pontii,  abbatis,  et  Guil- 

lelmi  de  Narbona  qui  jusjurandum  exegit,  et  Pétri  Gi- 
berti.    Guillelmus  predictus  scripsit. 

475. 

1171.  —  Donation  de  droits  sur  le  mas  de  Estorns  avec 

renonciation  à  de  nombreuses  prétentions  par  Aldiarde,  son 

mari  et  son  fds.  —  Confirmation  par  Pons  de  Caylus  et  sa 

femme  ' . 
Anno  ab  incarnatione  Domini  M"  G»  LXXI",  egôAldiardis 

et  ego  Petrus  Jordani,  maritus  ejus,  et  ego  Guillelmus 

Jordani,  (ilius  eorum,  et  ego  Guillelmus  de  Gastlucio,  nos 

omnes  insimul,  bona  fide  et  sine  inganno  et  absque 

omni  retenlione,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 
i\ostrorum,  donamus  et  laudamus  Deo  et  monasterio  béate 

Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Pontio,  abbati,  tuisque  suc- 
cessoribus  oninique  ejusdem  loci  conventui  presenti  et 

fuluro,  totum  quod  habemus  et  habere  debemus  in  manso  de